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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Kết luận số 419-KL/HU ngày 03/8/2021 của Ban 

Thường vụ huyện ủy Mộc Châu về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết 

dứt điểm các vụ việc vướng mắc, khó khăn tồn đọng kéo dài về đất đai  

trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023  

 

Thực hiện Kết luận số 419-KL/HU ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ 

huyện ủy Mộc Châu về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc 

vướng mắc, khó khăn tồn đọng kéo dài về đất đai trên địa bàn huyện Mộc Châu.  

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu xây dựng kế hoạch triển khai, thực 

hiện Kết luận số 419-KL/HU ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Mộc 

Châu năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Giải quyết dứt điểm các vụ việc khó khăn, vướng mắc tồn động kéo dài về 

đất đai nhằm quản lý, sử dụng có hiệu quả tài nguyên đất, kịp thời phát hiện các 

trường hợp sử dụng đất sai mục đích, trái quy định của pháp luật; sử dụng đất 

lãng phí, không đúng mục đích, chậm đưa vào sử dụng. 

2. Yêu cầu: 

- Tập trung, chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất, nâng cao trách 

nhiệm công vụ, không sợ khó, không sợ trách nhiệm trong thực hiện giải quyết 

vướng mắc, tồn đọng kéo dài trên địa bàn. 

 - Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo tuân thủ đúng quy trình, quy 

phạm, công khai, minh bạch, dân chủ theo các quy định hiện hành; Đồng thời 

các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bố trí cán bộ tập trung triển khai 

thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. Phối hợp chặt chẽ, thống nhất, giải quyết 

kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành 

Giải quyết dứt điểm các vụ việc khó khăn, vướng mắc tồn động kéo dài về đất 

đai trên địa bàn. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở ban ngành 

tỉnh nhằm trao đổi, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từng vụ việc 

cụ thể, thực hiện theo quy định. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối với nội dung: Chỉ đạo thực hiện Nghiêm Chỉ thị số 27-CT/HU 



 

2 

ngày 14/4/2020 của Ban Thường vụ huyện ủy về tăng cường lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng. 

1.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND huyện xây dựng Kế 

hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 27-CT/HU ngày 14/4/2020 của Ban 

Thường vụ huyện ủy. Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2023. 

1.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện thành lập Tổ 

công tác, thường xuyên thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai đối 

với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.  

- Thành lập, kiện toàn Tổ công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất 

đai, xây dựng. Thời gian hoàn thành trước ngày 01/3/2023. 

- Xây dựng kế hoạch của Tổ công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

đất đai, xây dựng. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/3/2022. 

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, xây dựng theo Kế 

hoạch. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

1.3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện theo 

các Kế hoạch đã ban hành. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

2. Đối với nội dung: Rà soát, phát hiện và xử lý những tồn tại, hạn chế 

thực hiện giải quyết thủ tục về đất đai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

đảm bảo tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tọa điều kiện cho tổ 

chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính; không để xẩy ra tình 

trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho tổ chức, công dân. 

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung giải quyết hồ sơ về đất đai 

tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tham mưu UBND huyện giải quyết 

các vướng mắc liên quan đến các cơ quan thực hiện giải quyết thủ tục hành chính 

(UBND các xã, thị trấn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Chi nhánh Văn phòng 

Đăng ký đất đai); đôn đốc các các quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính 

về lĩnh vực đất đai. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện rà soát toàn 

bộ quy trình, thủ tục về đất đai đang thực hiện; tham mưu sửa đổi, điều chỉnh phù 

hợp với các quy định đảm bảo công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tọa điều 

kiện cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính.  

- Thực hiện rà soát toàn bộ quy trình, thủ tục về đất đai đang thực hiện. Thời 

gian hoàn thành trước ngày 01/4/2023. 

- Tham mưu UBND huyện sửa đổi, điều chỉnh thủ tục về đất đai phù hợp với 

các quy định. Thời gian hoàn thành trước ngày 01/5/2023. 

2.3. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai: Thực hiện các thủ tục về đất 

đai theo cơ chế một cửa đảm bảo thời gian theo đúng quy định, phấn đấu không 

để hồ sơ quá hạn. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 
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2.4. UBND các xã, thị trấn thực hiện niêm yết, tuyên truyền đến các bản,  

tiểu khu trên địa bàn về các thủ tục hành chính về đất đai để người dân được biết 

và thực hiện. Thời gian thực hiện trong năm 2023. 

3. Đối với nội dung: Rà soát, tổng hợp, cập nhật những vụ việc tồn 

đọng, phức tạp, kéo dài thuộc lĩnh vực đất đai; những vụ việc theo Kết luận 

thanh tra để đưa vào diện Ban Thường vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; 

quyết liệt bán sát, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giải quyết dứt điểm 

3.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên thực hiện rà soát, tham 

mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất đưa các khu đất, vụ việc tồn đọng, phức tạp, 

kéo dài báo cáo Ban Thường vụ huyện ủy theo dõi, chỉ đạo giải quyết. Thời gian 

thực hiện trong năm 2023. 

3.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện tập trung chỉ 

đạo, giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài đã tổng hợp, theo dõi, cụ thể: 

- Tổng số vụ việc thống kê theo dõi: 13 vụ việc. 

- Tổng số vụ việc đã giải quyết, không tồn đọng: 05 vụ việc. 

- Tổng số vụ việc xây dựng kế hoạch: 08 vụ việc. 

(Có Biểu tổng hợp Kế hoạch giải quyết các vụ việc kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

triển khai, thực hiện kế hoạch đảm bảo thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đề ra. 

- Tham mưu giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện; xin ý kiến các Sở ban ngành đối với những nội dung không 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện. 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong xử lý vi phạm về lĩnh 

vực đất đai; tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm đối với các trường hợp thuộc 

thẩm quyền. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các vụ việc vướng mắc, khó khăn, 

tồn đọng kéo dài theo Kết luận số 419-KL/HU ngày 03/8/2021 của Ban Thường 

vụ huyện ủy Mộc Châu. 

2. Các cơ quan, đơn vị 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai, thực 

hiện nhiệm vụ trong năm 2022 đạt mục tiêu kế hoạch đã đề ra. 

- Chủ động triển khai, thực hiện nhiệm vụ đồng thời hướng dẫn UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 
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3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thực hiện tuyên truyền Luật Đất đai năm 2013 và các văn thi hành luật 

tới cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trong xã, thị trấn. Thực hiện nghiêm 

túc quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Phát hiện ngăn chặn, kiên 

quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai.  

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật đất đai của người sử 

dụng đất; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm hành chính đất đai báo cáo UBND 

huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường; cập nhập, chỉnh lý hồ sơ địa chính 

theo quy định. 

- Chủ động thực hiện các công việc thuộc phạm vi trách nhiệm, đảm bảo 

thời gian theo quy định; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị có liên 

quan trong quá trình thực hiện. Chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND huyện về 

về các vụ việc giải quyết thuộc địa bàn quản lý. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện Kết luận số 419-KL/HU ngày 

03/8/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Mộc Châu. Yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Thường trực huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Đ/c CT, PCT UBND huyện (KT, NL); 

- Các phòng, ban liên quan; 

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện; 

- Chi cục thuế khu vực Mộc Châu - Vân Hồ; 

- Hạt Kiểm lâm huyện Mộc Châu; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT (35b). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trọng Bình 
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